Etude originale

Effet de l'incorporation de saindoux
dans le concentré d’engraissement
sur la croissance et la qualité
des carcasses chez |'agneau
de bergerie

Gérard Bozzolo, Michel Bouillier-Oudot, Georges Phrem, Didier
Grasset, Hélene Manse

‘engraissement intensif des
agneaux de boucherie avec des
rations hautement énergétiques
conduit souvent a la produc-
tion de carcasses défectueuses. Le gras
externe est fréquemment mou, hui-
leux, et la coloration s’écarte de la
teinte blanche recherchée. Ces défauts
sont accrus lorsque les agneaux sont
seviés avant quatre semaines [1-3],
I'influence du concentré de croissance-
finition étant d’autant plus prononcée
que la durée de I’engraissement sous
ce régime est plus longue. Le risque de
produire des acides gras ramifiés et
mono-insaturés, caractéristiques de ces
défauts, est ainsi augmenté, notam-
ment avec des rations riches en
céréales [3-6].
Dans ces conditions, la proportion et
la qualité des matieres grasses introdui-
tes dans l'aliment, lorsque 1’accrétion
des lipides augmente dans les tissus,
peuvent orienter les caractéristiques des
dépots adipeux [7, 8]. Leur incorpora-
tion concentre l'énergie et réduit la
participation céréaliere dans la ration,
tout en renfor¢ant la teneur en fibre,
conditions favorables a la formation
d’un gras de couverture ferme [1, 9].

G. Bozzolo, M. Bouillier-Oudot, G. Phrem,
H. Manse : Ecole nationale supérieure agro-
nomique de Toulouse, 145, av. de Muret,
31076 Toulouse Cedex, France.

D. Grasset : Groupement des producteurs
de brebis du bassin de Roquefort, 36, bd
de I'’Ayrolle, BP 141, 12101 Millau Cedex,
France.

394

Cependant, la présence de plus de
7 % de matiéres grasses dans les
rations freine I’appétit des animaux et
ralentit leur croissance [10, 11], ce qui
peut, outre leur colit, représenter une
limite a leur utilisation.

Par ailleurs, la qualité des lipides ali-
mentaires est aussi a considérer car, si
la bio-hydrogénation des acides gras
insaturés est une particularité des rumi-
nants, elle peut étre incompleéte chez
les jeunes néo-ruminants nourris 2
volonté avec des concentrés fortement
enrichis en matiéres grasses [12]. Plus
particulierement, certains acides gras,
comme |’acide linoléique, sont faible-
ment hydrogénés [13-15], de sorte que
les rations enrichies avec des acides gras
longs saturés paraissent préférables
pour édifier des dépdts fermes [14, 16,
17]. Le saindoux, a cet égard, pourrait
donc étre intéressant grice a ses fortes
teneurs en acides palmitique et oléi-
que, le premier restant insensible a
I'action des désaturases adipocytaires, le
second subissant I’hydrogénation dans
le rumen [8].

Sur un autre plan, la représentativité
des agnelles (environ 30 %) dans la
production d’agneaux de boucherie
n’est pas négligeable. Leur vitesse de
croissance inférieure et leur précocité
supérieure a celles des males [1, 5, 18]
produisent des carcasses plus légeres et
plus grasses, ce qui peut conduire a un
handicap commercial. Cependant, les
différences constatées poutraient aussi
étre la conséquence cumulée d’un plus
faible poids a la naissance et d’une
moindre quantité de lait consommée
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durant I’allaitement anté-sevrage (com-
pétition 4 la mamelle chez les portées
multiples). Dans le cas d’un sevrage
trés précoce, ce différentiel pourrait
étre estompé. A l'inverse, la qualité
des graisses externes de carcasse,
d’apparence plus ferme et plus blan-
che (observations d’abattoirs [1, 19]),
est souvent meilleure chez les femelles.

Ce travail a pour but de préciser |'effet
de I'incorporation de saindoux (3 %
de la matiére brute) dans |’aliment
d’engraissement chez des agneaux
sevrés précocement et selon leur sexe.
Il rapporte les effets induits sur la
croissance, sur l’engraissement quanti-
tatif (risque de surengraissement) et sur
la qualité de I’engraissement externe
des carcasses au travers de la fermeté
et de la couleur, criteres décisifs dans
les transactions commerciales.

Matériel et
méthodes

Animaux

Cet essai a €té réalisé a partir de 460
agneaux de race Lacaune-lait, répartis,
de facon homogene en fonction de
leur poids au sevrage, en quatre lots
correspondant aux quatre modalités des
traitements a compafef : agneaux
méles et agneaux femelles recevant res-
pectivement un régime alimentaire
témoin et un régime enrichi en sain-
doux. Ces animaux ont €té engraissés
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simultanément durant 'hiver et le
printemps 1991, dans la méme berge-
rie du centre d’ cngraxsscmcm du
Gebro. Ils ont été abattus, apres un tri
hebdomadaire, sur la base d’'un méme
poids (30 kg pour les agnelles et 39 kg
pour les miles) afin de produire des
carcasses ayant un degré de maturité
voisin (protocole retenu dans le cadre
du schéma de sélection Lacaune-viande
Gebro).

Le suivi des performances de croissance
a été réalisé régulierement par des
pcsécs individuelles tous les 20 jours
jusqu’a 60 jours d’ engralsscmcnt puis
chaque semaine jusqu’a l’abattage. P,
et P,,, représentent les poids en
début d’engraissement (immédiate-
ment aprés sevtage entre trois et
cinq semaines) et a l’abattage.

Deux indicateurs ont €té€ retenus pour
mesurer les performances de crois-
sance :

— le gain moyen quotidien entre 0 et
20 jours d’engraissement (GMQ, 5 ),
entre 20 jours et l'abattage (GMQ,;.
) €t le GMQ sur l'ensemble de
lengralsscmcnt (GMQy .ava) (8) 5

— la croissance relative (CR) plus pro-
che des potentialités de croissance, a
été calculée séquentiellement entre 0
et 60 jours par la formule :

CRij= 2x(Pj-Pi)x1000x(Pj + P1)"

en g/kgPvif, soient CR;,;, CRy4;

40-60

Tous les animaux ont été abattus dans
le méme établissement et les carcasses
ont €té contrdlées par le méme expé-
rimentateur apreés ressuyage (18 h) en
chambre froide a 4 °C. Les paramétres
de carcasse observés ont été€ respective-
ment : le poids carcasse ressuyé (Pc,,)
en kg, la conformation (Ng,,) et
I’état d’engraissement (Ng,,,) selon la
classification Europa, le rendement cat-
casse (R, = P./Pu. x95 en %),
I’épaisseur du gras dorsal en mm
(Eca,) apprccxec a partir d'une fente
pratiquée au scalpel entre la 1" et la
2¢ vertebre lombaire, le gras périrénal
(Ng,) en g, la notation du gras inter-
costal (Ng,) en neuf points compris
entre 1 et 5, la fermeté du gras
externe (Np,,) selon quatre classes [20]
et la couleur (Ng,,) par référence au
nuancier Munsell en sept classes [3].

Aliments

Deux types d’aliments ont été distri-
bués. Durant la période de post-
sevrage, un méme aliment « starter » a
assuré la transition pour tous les lots.
Il a été distribué a raison de 12 kg en
moyenne par agneau durant 21 jours.
Un aliment d’engraissement-finition a
relayé le précédent apres une transition
de cinq jours, avec deux variantes :
I'une correspondant 4 un aliment com-
mercial pris comme témoin (ALt),
'autre (ALs) a un aliment enrichi avec
3 % de saindoux (t@blean 1). Ces ali-

Tableau 1

Composition en matiéres premiéres des aliments expérimentaux

(g/kg brut)

Composantes alimentaires Aliment Aliment d’engraissement-finition
« starter » ALt Als
Céréales broyées 518 434 2785
Dréches 14 125 125
Pulpes de citrus 50 35 89
Luzerne déshydratée 56 75 ' 120
Pois 100 150 150
Tourteaux 153 60 115
Mélasse de canne 14 60 50
Graisse d’os 6 1 —
Saindoux — — 30
Composé minéral 41 43 35,5
Additifs (288 +2Z20) 9 - —
Composé vitaminique (Z15) 3 b <]
Avotan — 2 2

Ingredients of the experimental diets
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ments, sous forme de granulés (J =
5 mm, L = 15 mm), furent distribués
sans restrictions tandis que de la paille
était en permanence a la disposition
des animaux.

ALs a été fabriqué en incorporant 3 %
de saindoux (30 g/kg d’aliment brut)
sur une base isoénergétique et isoazo-
tée par rapport 4 l'aliment témoin. La
composition chimique et la valeur
nutritive des aliments (tablean 2) font
ressortir un taux de matiéres grasses
supérieur pour ALs (5,5 % contre
3,2 % pour ALt), compensé en partie
par un taux de cellulose légérement
supérieur. La valeur énergétique est
proche de 1 UFV(unité fourragere
viande)/kg de matiére seche et la
teneur en matieres azotées totale
(MAT) est de 16,5 %. La composition
en acides gras de la matiere grasse
reflete bien les caractéristiques du sain-
doux pour ce qui est de la teneur en
acide palmitique. En revanche, les
teneurs en acides stéarique et oléique
sont faibles et la teneur en acide lino-
léique est €levée par rapport a la com-
position habituelle du saindoux. En
effet, la graisse animale incorporée ne
représente que 50 % des lipides totaux
dans ALs et les régimes different plus
par leurs quantités respectives d’acides
gras que par leur composition. La com-
position en acides gras d’ALt est liée
en partic 2 la présence de 1,1 % de
graisses d’os hydrogénées (bovosol)
dans sa formulation. Les autres matie-
res premiéres dans les deux aliments
ont la méme origine, mais leur propor-
tion est différente pour permettre
d’assurer des niveaux €nergétique et
azoté identiques. Au total, ALs con-
tient 1,9 % d’acides gras saturés et
3,6 % d’acides gras insaturés contre
1 % et 2,2 % respectivement pour
I'aliment témoin. L’'acide palmitique
est particulierement bien représenté (>
20 % des acides gras totaux) et est
1,8 fois plus abondant dans I'ALs.

Utilisation des aliments par
les agneaux

Pour suivre |'évolution des profils fer-
mentaires dans le rumen, plusieurs
prélevements de liquide ruminal ont
été effectués a 1'aide d’une sonde ceso-
phagienne sur six agneaux dans chacun
des lots T et S, respectivement a
20 jours, 50 jours et a l'abattage. Les
concentrations molaires en acides gras
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Tableau 2

Composition chimique et concentration énergétique des régimes

expérimentaux

a — Composition des aliments

Aliment Aliment d’engraissement-finition

Composantes alimentaires « starter » ALt AlLs
Matiere seche (MS, g/kg) 902 905 909
Composition de la MS
Cendres 90 82 80
Cellulose brute 67 79 92
Lignine 29 30 34
Protéines brutes 176 165 164
Matiéres grasses 28 32 55
UFV/kg MS 0,96 0,97 0,98
Energie métabolisable (MJ/kg
MS) 11,40 11,40 11,50
b — Composition en acides gras des matiéres grasses
(g/100 g d’esters méthyliques totaux ; AG > 2 %)
Cc16 20,0 2153 22,4
€18 5,6 8,4 9,8
C18 = 1 27,8 31:6 30,1
Cl8 =2 35,2 28,9 29,6
cCi18 = 3 4,9 3;3 3,2
Autres 6,5 6,5 8,5
L acides gras saturés 28,8 3383 34,7
L acides gras insaturés T e 66,8 65,3

- mono-insaturés 31,1 34,5 325

- poly-insaturés 40,1 32,2 32,8

Chemical composition and energy content of the experimental diets

volatils (AGV : acétique, propionique,
isobutyrique, butyrique, Isovalcrlquc
valérique et caproique) ont été déter-
minées a partit des prélevements
(30 ml) qui furent traités, conservés
puis analysés par chromatographie en
phase gazeuse, selon la méthode
décrite par Jouany [21].

L'efficacité alimentaire a été mesurée
globalement par addition des quanti-
tés d’aliment distribuées chaque jour,
en la rapportant au nombre d’agneaux
présents dans le lot. Les indices
moyens de consommation (IC,) pour
I'aliment engraissement-finition ont été
calculés par référence aux trois séquen-
ces de croissance sur l'ensemble des
agneaux des lots initiaux (4 x
[n=115]). L'estimation d’un écart-type
(Sd(IC,)) a été calculée selon la
formule [22] :

SA(IC,) = IC, x (b-1) x
[Sd (P)+ Sd*(P; + 1) + 2tSd(P,) x
(P, + 1)]“S x (P,;+P;, )?!

ou Pi et Pi+1 sont deux pesées suc-

cessives, b est le coefficient d’allomé-
trie entre les quantités ingérées et le
poids vif et r est le coefficient de cor-
rélation entre deux pesées successives.

Traitement des données

En raison de la modification des effec-
tifs des différents lots en cours
d’engraissement (mortalité, perte
d’immatriculation, carcasses saisies),
deux échantillonnages par lot ont été
réalisés pour comparer les parameétres
qualitatifs et quantitatifs. En effet, une
approche par I'analyse de la covariance
n’était pas opportune en raison du
non-parallélisme des réponses linéaires
entre variables analysées et covaria-
bles [23].

Le premier échantillonnage (Ech.1)
avait pour objet de comparer les ani-
maux a partir de lots homogenes sur
la base de leur niveau d’adaptation
apres sevrage. La croissance relative réa-
lisée entre 0 et 20 jours d’engraisse-
ment a €té retenue pour représenter le
reflet indirect du comportement
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d’adaptation (stress de post-sevrage,
comportement dans le groupe, résis-
tance aux maladies, adaptation diges-
tive, variabilité génétique) alors que les
agneaux €taient nourris avec le méme
aliment « starter ». Les agneaux ont été
sélectionnés de maniere a constituer un
échantillon normalisé, avec des effec-
tifs équilibrés dans chaque lot et de
sorte a présenter une dispersion régu-
liere de CR,,,; dans les intervalles de
classe de 4 g autour d’'une moyenne de
12 g et sur une étendue comprise entre
0 et 24 g. Soixante-quatre agneaux par
lot ont pu satisfaire a ces conditions.
Le second échantillonnage (Ech.2) a eu
pour but d’homogénéiser les animaux
en fonction de leur poids au sevrage,
dépendant de la variabilité liée aux
conditions anté-sevrage (poids a la
naissance, sexe, taille de la portée,
niveau d’allaitement, age, potentiel
génétique). Ce critere est le seul utili-
sable dans la pratique concréte des €le-
vages. L’échantillon a été bati en rete-
nant les agneaux couvrant la plage de
Po comprise entre 9 et 15 kg, centrée
sur une moyenne de 12 kg, les effec-
tifs d’agneaux étant équilibrés par
classe de 1 kg. Au total, 70 individus
par lot ont satisfait @ ces conditions.
Les différentes variables quantitatives
sont analysées par la décomposition de
la variance selon un plan plurifactoriel
a deux facteurs fixes (régime, sexe) et
trois facteurs fixes (régime, sexe et
temps d’engraissement pour les profils
fermentaires) avec interaction. Le nom-
bre de répétition a €té respectivement
de 70, 64 et 6 agneaux pour les Ech.1,
Ech.2 et les prélevements dans le
rumen. Les moyennes sont comparées
par le test de Newman Keuls 2
P<0,05 lorsque le F calculé (Fischer-
Snedecor) est significatif 2 P<0,05. Les
comparaisons des variables de nature
qualitative et/ou ordinale sont abor-
dées a l'aide du test du chi-carré.
Les indices de consommation sont éga-
lement confrontés a partir des varian-
ces résiduelles estimées par le test F de
Fischer-Snedecor.

Résultats

Parameétres zootechniques

* Ajustement en fonction de la crois-
sance relative (Ech.1)

Par construction de 1’échantillon
(tableau 3), il apparait que les diffé-
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rents lots sont bien équilibrés en fonc-
tion de la croissancc relative entre 0 et
20 jours (CR,,,; = 11,8 g/kg Pvif, CV
= 12,6 %, CV étant le coefficient de
variation). Cette caractéristique impli-
que une vitesse de croissance non signi-
ficativement distincte entre les lots
(GMQ,,,; = 163 g, CV= 43,1 %).
En revanche, le poids au sevrage est en
moyenne supérieur chez les miles (P,
= 12,3 kg contre 11,3 kg chez les @,
P<0,0001). Les moyennes relevant des
régimes et de l'interaction régime x
sexe sont identiques. Durant la période
de consommation de 1’aliment
d’engraissement-finition, les seules dif-
férences de croissance observées se rap-
portent au sexe des agneaux
(GMQ,. 41, = 354 g pour les O contre
308 g pour les Q, soit -13 %,

P<0,0001), les effets régime et de
I’interaction étant absents. Concernant
la croissance relative, les différences
s’accentuent en cours d’engraissement
pour devenir significatives entre 40 et
60 jours selon le sexe (CRy4;=13,3 g
pour les o contre 12,0 g pour les @,
soit -9,8 %, P<0,001). Une tendance
apparait également en faveur de ALs
(CRypg0; = 13,0 g contre 12,3 g pour
ALt, P<0,06). Compte tenu du proto-
cole d’abattage, les durées d’engraisse-
ment sont nettement différentes selon
le sexe (Du,, =92 jours pour les o
contre 76 jours pour les Q) ; en revan-
che, il n’y a pas d’effet régime. Dans
ces conditions, les poids d’abattage ont
été respectivement de 40,4 kg pour les
o et 31,4 kg pour les @ en moyenne,
tous régimes confondus (CV = 2,9 %).

Tableau 3

Effet de I'incorporation de saindoux dans |'aliment d’engraissement-
finition sur la croissance selon le sexe des agneaux. Echantillon
standardisé en fonction de la croissance relative durant la phase

d’adaptation (Ech.1)

Paramétres Régimes alimentaires
zootechniques
Lots témoins | Lots saindoux | Sd* S**
o Q Q Rég. Sexe

a — En début d’engraissement
Nombre d’agneaux| 64 64 64
Poids au sevrage 120 T1o8st s 12:5 11,8 1,5 ns <0,0001
Age au sevrage 29,0 29,0 0" 280 5 ns ns
GMQg.50*** 163 3 16081 170,0 157,33 70,2 ns ns

Ro20 " *** 11,8 12;9 .9 11,9 5,6 ns ns
Mode de -1 31,9 38,7 e 35,5
naissance, % - 2 63,7 59,7 9 59,7 ns

-3 4,4 1,6 .9 4,8

b — En cours d’engraissement
GMQ,0.apa 355,6 312,6 | 351,9 303,8 | 43,1 ns <0,0001

MQg apa 311,7 271,98 | 309,6. 265,3 | 1332 ns <0,0001
CRy0.40 18,6 17,9 18,4 17,8 319 ns  <0,18

40-60 | 12,9 j iy v 138 12,3 3,2 | <0,06 <0,001
Poids a l'abattage | 40,6 31,6 | 40,2 31,3 1,0 | <0,03 <0,0001
Durée
d’engraissement 92,5 75,6 90,9 76,1106 ns <0,0001

*Sd : déviation standard.

**S : seuil de signification des effets principaux (Rég.
L’interaction, systématiquement non significative (ns, P>0,20), n'est pas mentionnée.

***GMQ : gain moyen quotidien (g/j).
****CR : croissance relative (g/j/kg Pvif).

régime témoin, saindoux ;

Sexe).

Effect of adding lard to fattening diet on growth according to sex. Samples stan-

dardized according to relative growth during the adaptative stage
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Sur I’ensemble des données, aucune
interaction significative n’est présente
entre les effets liés au sexe et ceux dus
au régime alimentaire.

* Ajustement en fonction du poids au
sevrage (Ech.2)

Lorsque les agneaux sont standardisés
en fonction de leur poids au sevrage
(P, = 11,95kg ;: CV = 10;5% ;
tableau 4), la croissance durant la
période d’adaptation est inférieure
chez les males : -12,7 % (P<0,02) et
-11,7 % (P<0,02) respcctivement
pour le GMQ, ,,; et la CR,;

Dans ces conditions, des différences
plus marquées apparaissent entre sexes
dans les deux expressions de la crois-
sance durant la phase 20 j-Aba
(GMQ, 4. = 349 g pour les O con-
tre 306 g pour les Q, soit -12,4 %,
P<0,00001 ; CR,4; = 18,5 g contre

16,9 g pour les Q, soit -8,6 %,
P<0,008 ; CRy4; 13,4 g contre
11,5g pour les @, soit -14,2 %,

P<0,00001). Les durées d’engraisse-
ment sont en conséquence différentes
selon le sexe (94 jours contre 73 pour
les @), avec un écart plus accentué
que dans |’échantillon 1 (21 jours con-
tre 16).

Pour les deux échantillons, ni la répar-
tition selon les modalités de naissance,
ni I'age au sevrage ne different entre
les lots.

Utilisation des aliments

Au niveau des fermentations dans le
rumen, le seul élément qui influe sur
I’évolution des profils d’acides gras
volatiles (AGV) est la durée d’engrais-
sement (fableau 5). En particulier, les
teneurs en acides acétique et propio-
nique s’inversent pour passer respecti-
vement, entre le début et la fin de
’engraissement, de 39,9 4 49,4 % et
de 44,4 2 34,4 %. L'acide isovalérique
passe de 0,3 4 1,4 % tout comme
I'acide isobutyrique (0,3 4 1 %). Les
autres AGV conservent une teneur sta-
ble : 10 % pour !’acide butyrique,
4 % pour 'acide valérique. Une ten-
dance liée au sexe apparait secondai-
rement, au niveau du préléevement ter-
minal, révélée par I'interaction période
x sexe (P<0,04) : les miles présen-
tent un profil enrichi en AGV acéti-
que (51,6 % contre 47,2 %) et les
agnelles, a l'inverse, une plus forte



Tableau 4

Effet de I'incorporation de saindoux dans I'aliment d’engraissement-
finition sur la croissance, selon le sexe des agneaux. Echantillon
standardisé en fonction du poids au sevrage (Ech.2)

Parameétres Régimes alimentaires
zootechniques
Lots témoins | Lots saindoux Sd S
o ., o Q Rég. Sexe
a — En début d’engraissement
Nombre d'agneaux 70 70 70 70
Poids au sevrage | 12,0 11,9 12,0 11,9 1,26 ns ns
Age au sevrage 30,0 29,0 29,0 28,0 5,00 ns ns
GMQy 50 1%7,8 172,61 152,56 182,7.| 82,90 ns <0,02
0.20 ] 11,3 12,4 {8 13,0 5,561 ns <0,02
Mode de -1 24,3 439 | 33,3 424
naissance, % - 2 68,5 54,5 60,3 54,5 ns
-3 7r2 1,6 6,4 3,1
b — En cours d’engraissement
GMQy0.apa 350,8 310,1 | 347,8 301,6 | 44,9 ns <0,00001
oL AKE 308,7 2731 | 306,3. 288,6 | 37,0 ns <0,00001
R20.40 | 18,0 16,8 18,9 17,1 3,8 ns <0,0008
40-60 | 12,9 11,6 13,9 11,5 3,3 ns <0,00001
Poids a I'abattage| 40,5 31,4 | 40,3° 31,3 1,1 | <0,19 <0,00001
Durée
d’engraissement 98,8 72,6 |.198,8 73,5 | 11,2 ns <0,0001

Effect of adding lard to fattening diet on growth according to sex. Samples stan-
dardized according to weight at weaning

Tableau 5

Composition des profils d'acides gras volatils dans le rumen en fonction de la durée d’engraisse-
ment, du régime alimentaire et du sexe des agneaux ( % molaire)

teneur en AGV butyrique (11,3 %
contre 7,2).

Concernant |’efficacité alimentaire, seul
I'effet di au sexe est significatif dans
chacune des périodes. Les males trans-
forment moins bien leur aliment
durant la phase d’adaptation (IC,,;
3,01 contre 2,58 pour les Q,
P<0,08). En revanche, les femelles
deviennent moins performantes au fur
et a mesure de I'engraissement
(ICy4; = 3,2 contre 2,7 chez les o,
P<0,05 ; ICy4; = 4,3 contre 3,6,
P<0,0001) de sorte qu'en moyenne,
sur l’ensemble de ['engraissement-
finition, leur indice de consommation
est plus €levé (IC,,,,, = 3,80 contre
3,47, P<0,0001). Par ailleurs, la perte
d’efficacité alimentaire semble particu-
lierement importante entre 40 et
60 jours d’engraissement pour les deux
sexes (figure 1).

Parameétres de carcasse

Les résultats sont consignés dans le
tableau 6. Pour les deux échantillons,
les poids carcasse sont différents entre
sexes. Une légere tendance 4 produire
des carcasses plus lourdes se dessine
pour le régime saindoux, notamment

Acétique Propionique Isobutyrique Butyrique Isovalérique Valérique
Du,, 20j | 50j | Aba | 20j | 50j | Aba | 20j | 50j | Aba | 20j | 50j | Aba | 20j | 50j | Aba | 20j | 50 | Aba
Régime
ALt o |39,9(46,1|51,0|44,4|42,7|34,2|0,20( 1,3 | 1,2'|11,1| 6,7| 80/ 0,3 (0,211,887 |26 | 3,4
ALt Q [39,7(47,5(45,7|43,2|35,7|35,1(0,20( 0,2 | 0,9 |12,2|10,0|/10,6| 0,3 | 0,4 | 1,5 | 3,9 | 4,7 | 4,7
AlLs o |39,6|46,9|52,2|44,6(36,2|35,1|/0,20| 0,2 | 1,1 |11,4(10,5|/6,4|0,2|03| 14| 35| 53] 3,4
ALs @ |40,9(45,8(48,8(44,0|38,0(33,2|0,15|/ 0,5 | 0,7 (10,2|{11,1]|12,0/ 0,3 | 0,6 | 1,0 | 3,4 | 3,3 | 3,8
Période (39,9 (46,6 /49,4 |44,4|38,1(34,4|0,25| 06 | 1,0 (11,1| 9,6| 9,3/ 0,3 |0,3| 1,4 | 3,7 | 4,01 3,9
Sd < 34 - < 44 - &= 0,8, 31 B < 04 - & R3S
S
Régime ns ns ns ns ns ns
Sexe 0,08 ns ns R ns ns
Période ki i b 0,10 ke ns
Période N ns ns 0,07 5 ns
x Sexe
*(P<0,05).
** (P<0,01).
*** (P<0,001).
ns (non significatif a P>0,1).

Hormis Période x Sexe, les autres interactions sont non significatives.
L'AGV caproique dont les valeurs sont inférieures & 1 % et les différences non significatives n’est pas reporté sur le tableau.

Composition of volatile fatty acid patterns according to diet, sex and fattening time

Cahiers Agricultures 1993 ; 2 : 394-405



dans I’échantillon 1. La faible variabi-
lité de ce caractere, due a la procédure
d’abattage, explique le caractére signi-
ficatif de cette différence pondérale
pourtant peu €levée. Il en est de
méme pour le rendement, tres légere-
ment supérieur chez les femelles. La
conformation est, en moyenne, sem-
blable dans les deux sexes quel que
soit le régime et elle est située entre
R et O de la classification Europa.

Au sujet de ’engraissement, il ressort
que le développement du gras de cou-
verture est plus prononcé, dans les
deux échantillons, d’une part dans les
lots supplémentés en saindoux et,
d’autre part, chez les agnelles par rap-
port aux mdles. L’'épaisseur de gras

dorsal est aussi plus grande en
moyenne chez les agnelles. La forte
variabilité de |’estimation du gras péri-
énal (CV = 54 %) ne permet pas de
révéler de valeurs vraiment différentes.
Concernant les aspects qualitatifs, le
régime saindoux produit en moyenne
des carcasses plus fermes. La différence
est encore plus nette dans la compa-
raison entre sexes, les carcasses de
femelles présentant des gras plus fer-
mes que ceux des males.

L’analyse détaillée des gradients de fer-
meté du tissu gras externe (tableau 7)
fait ressortir que les comparaisons
menées deux a deux sur les profils de
fréquences paraissent significativement
différentes. L’écart le plus marqué cor-

respond 4 l'effet d au sexe des
agneaux. En particulier, les femelles ne
présentent pas de carcasse dans la caté-
gorie la plus défectueuse (Np,1). Par
ailleurs, leur proportion de carcasses
tres fermes (Np,4) est nettement
supérieure, notamment dans 1'échantil-
lon 2. Au total, la proportion de car-
casses commercialement acceptables
(Npen3 + Nyp4) est de 94,6 % con-
tre 58,6 % chez les miles (Ech.1,
P<0,0001) et de 92,8 % contre
51,4 % (Ech.2, P<0,0001).

Dans une moindre mesure, |'effet du
saindoux, tous sexes confondus, agit
dans le méme sens (P<0,00006 et
P<0,001 respectivement pour les
échantillons 1 et 2). Les proportions de

Tableau 6 '

Incidence de l'incorporation de saindoux dans |'aliment d’engraissement sur les caractéristiques de
carcasse selon le sexe des agneaux

Parameétres de Régimes alimentaires
carcasse S*
Lots témoins Lots saindoux
o Q o Q Sd Rég. Sexe RxS
a - Echantillon 1
Nombre d’agneaux 64 64 64 64
Poids carcasse (P., en kg) 20,0 15,9 19,8 15,7 0,9 <0,002 <0,00001 ns
Rendement carcasse (Ry en %) 0,562 0,53 0,52 0,53 0,02 <0,18 <0,0001 ns
Note de conformation
(Neont, 1-5) 2,5 2,4 25 2,4 077 ns ns ns
Note de gras externe
(NGgyt, 1.5) 2,4 2,6 2,5 2,8 0,6 <0,02 <0,009 ns
Epaisseur de gras dorsal
{Egis . imm! 2.9 2,8 2,4 3,4 2,0 ns <0,009 <0,15
Note de gras périrénal
(Ngro, o) 223,0 241,0 216,0 241,0 125,0 ns <0,18 ns
Note de gras intercostal
(Ngic, 1.5 3,0 2,9 2.7 3,0 0,6 <0,12 ns <0,007
Note de fermeté
(Nten, 1-4) 2,4 Sl 2,8 3,3 0,6 <0,0003 <0,00001 ns
b — Echantillon 2
Nombre d’agneaux 70 70 70 70
Peor 19,9 15,9 19,8 5.7 0,9 <0,16 0,0001 ns
bt 0,52 0,53 0,52 0;53 0,02 ns <0,00001 ns
Bont 2,4 2,3 2,4 279 0,7 ns <0,08 ns
Gt 2,8 2,5 2,5 2,7 0,6 <0,01 <0,007 ns
Gdo 2,6 2,8 2,6 3,6 2,0 <0.:12 <0,02 <0,18
Ngro 221 235 209 244 122 ns <0,09 ns
Gic 3,0 3,0 2,8 2,9 0,6 <0,03 ns ns
Ten 2,3 3,1 2,6 3,4 0,6 <0,00 <0,00001 ns

*S : seuil de signification (Fischer-Snedecor, ns=non significatif : P>0,20).

Effect of adding lard to fattening diet on lamb carcase qualities according to sex
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Figure 1. Evolution du gain moyen quotidien (GMQ) et de I'indice de consommation (IC)
durant les 60 premiers jours d’engraissement en fonction du régime alimentaire et du sexe

des agneaux.

Figure 1. Patterns of average daily gain (GMQ) and
to sex of lambs.

carcasses fermes (N3 + Ny,4) sont
de 85,2 % pour le saindoux contre
68 % pour le témoin (Ech.1,
P<0,0007) et de 80,7 % contre
63,6 % (Ech.2, P<0,002).

Au niveau de la coloration des gras
externes de carcasse, un effet régime
tessort (tableau 8). La présence de sain-
doux favorise la production d’une plus
forte proportion de carcasses blanches
a I'inverse des couleurs blanc-créeme et
brun-rouge. Les différences entre sexes
sont moins marquées, et il convient de
remarquer que la couleur jaune clair
est plus fréquente chez les males que
chez les femelles.

Discussion

Croissance

Le critére retenu pour constituer les
lots a I'issue de la période d’adapta-
tion soumise au méme aliment « star-

food conversion ratio (IC) according to diet and

ter » n’est pas indifférent. Si I’on con-
sidere les animaux au départ en fonc-
tion d’un poids identique, la croissance
des agnelles est supérieure a celle des
males aussi bien pour le GMQ que
pour la croissance relative durant la
période d’adaptation (environ
+12 %). Lorsque les lots d’agneaux
sont équilibrés en fonction de leur
aptitude a s’adapter en post-sevrage
par le biais d’une standardisation sur
CRy,,; avec un méme régime « star-
ter », les agnelles présentent un poids
au sevrage plus faible que les males
(-1 kg, P<0,0001). Ces éléments tra-
duisent une plus grande efficacité des
femelles dans la période de post-
sevrage, sans doute en raison d'un
métabolisme plus actif et d’'une meil-
leure utilisation énergétique, comme
I'indiquent Thompson et Park [24]
pour des animaux de race Mérinos.
L’efficacité alimentaire des femelles est
supérieure durant cette période (IC :
-0,42 point, P<0,08). Ces résultats
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paraissent en contradiction avec |’habi-
tuelle supériorité rencontrée chez les
agneaux males. S’agissant d’une phase
d’adaptation, les femelles pourraient
étre moins sensibles au stress que les
males, en particulier avoir une moins
grande activité corticoidienne [25].
Apres cette premiere période, une
inversion se dessine en faveur des
males, lorsque les agneaux sont soumis
au régime d’engraissement-finition
(+13 ou +12 % selon qu’ils sont
considérés en fonction d’une croissance
relative d’adaptation ou d’un poids au
départ identique), quel que soit I'ali-
ment consommé. Cette différence
prend de plus en plus d’ampleur avec
la durée de 'engraissement, ce qui
correspond aux différences de dévelop-
pement chronologique des tissus (avec
une précocité supérieure chez les
femelles [18, 26]), mais aussi, pour
une part, 4 une croissance compensa-
trice réalisée par les miles apres leur
croissance ralentie en phase d’adapta-
tion. Les agnelles commencent 4 met-
tre activement en place leur tissu adi-
peux, alors que les males poursuivent
encore fortement leur croissance mus-
culaire entre 20 et 40 jours d’engrais-
sement, comme le montre clairement
la figure 1. Par ailleurs, le maximum
potentiel de croissance obtenu par déri-
vation de I’ajustement polynomial dans
I'intervalle 0-60 jours d’engraissement
est inférieur chez les agnelles (322 g
contre 374) et il est décalé (36 jours
contre 40 chez les o).
L’incorporation de saindoux a raison de
3 % n’influe pas spécifiquement sur le
rythme de croissance des agneaux et
n’a pas d’effet négatif, quel que soit
le sexe considéré.

L’évolution des indices de consomma-
tion montre un effet sexe nettement
marqué. En particulier, les males, quel
que soit le régime, transforment mieux
leurs aliments. Deés la période
20-40 jours, les femelles ont un moins
bon indice (+ 0,50 point, P<0,05),
différence qui s’accentue jusqu'’a la
période 40-60 jours (0,74 point,
P<0,001). Ce phénomene correspond
au décalage de maturité entre
sexes [18,19], la densité énergétique de
la croissance réalisée par les femelles
étant plus €levée que chez les
males [27]. Par ailleurs, I'accroissement
brutal d’IC intervient dans la période
ou les agneaux dépassent 30 % de leur
poids de maturité, ce qui suggere la
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Summary

G. Bozzolo, M. Bouillier-Oudot, G. Phrem, D. Grasset, H. Manse

The use of high-concentrate feed to fatten lambs
often produces carcases with soft, oily and disco-
loured subcutaneous fat, especially when cereal con-
tent is high. The present paper investigates the pos-
sibility of adding edible fats containing high propor-
tions of long chain fatty acids to improve the firm-
ness of lamb carcases.

A fattening-finishing concentrate (ALs) supplemen-
ted by 3 % lard was compared to an isocaloric and
isonitrogenous (11.6 MJ, 177 g/kg DM) control
(ALt). Growth and carcase quality of male and
female early-weaned (29 days ; sd = 5) table lambs
were compared. The diets were provided ad libitum
following 21 days of an identical post-weaning star-
ter diet (12 kg/lamb). The Dairy Lacaune lambs were
divided up into 4 batches (4 x [n=115]) in the
same sheep house, and weighed individually every
20 days up until the 60th day of fattening, then
weekly until slaughter in order to reach a constant
killing weight (31 kg for females and 40 kg for
males). The data from two samples of evenly distri-
buted lambs were analysed. One sample was stan-
dardized according to relative growth between days
0 and 20 of fattening (RG 0-20 days : 12 mg/kg
LW ; sd = 5.6) before being fed on the experimen-
tal diets (4 x [n=64]). The other was sampled on
weaning weight (Wo 12kg; sd = 1.3; 4 Xx
[n=70]).

Females were more efficient during the adaptive
post-weaning stage : they grew faster (+ 13 %) and
exhibited the better food conversion ratio (FCR 0-20
days : 2.6 vs 3.0). Males were more efficient during
the later experimental diets from 20 days to slaugh-
ter (average growth : +12 % ; ADG 20-slaughter :
351 vs 307 g/day; RG 20-40 days: 18.5 vs
17.5 g/kg LW ; RG 40-60 days : 13.4 vs 11.8 g/kg
LW) and increased with time whatever the diet (ADG
20-40 days : 348 vs 313 g/day ; ADG 40-60 days :
353 vs 280 g/day).

Female lambs matured earlier and were poorer than

Effects of incorporating lard into lamb fattening diets on growth and carcase qualities

males in feed efficiency (FCR 20-40 days : 3.7 vs
2.7 : FCR 40-60 days : 4.3 vs 3.6). For this crite-
rion, the effect of lard was neutral. The average
weights of carcases were ; 16 kg for females and
20 kg for males, with a post-weaning fattening time
of 75 and 93 days respectively.

The patterns of volatile fatty acids (VFA) determi-
ned from rumen samples obtained by vacuum pump
on six lambs from each group at fattening days 20
and 50 and at slaughter were independent of diet
and sex. The concentrations of acetic and propio-
nic acids became inverted with time (40 and 49 %
at start and finish for acetic VFAs, and 44.4 and
34 % for propionic VFAs) whereas butyric and vale-
ric acids remained stable (at 10 and 4 %
respectively).

Sex and diet affected carcase fattening indepen-
dently. With lard, the fat cover of females increa-
sed by 0.2 point. Females also produced a thicker
layer of dorsal fat (3.1 mm vs 2.4 mm in males).
Female lambs also exhibited higher mean proportions
of firm, white carcases than males (94 % vs 55 %
and 28 % vs 5 % for firmness and whiteness res-
pectively). Light-yellow tinged carcases were more
common in males (11 % vs 5 %). Lard in the diet
resulted in a higher frequency of firm, white carca-
ses than the controls (83 % vs 66 % and 30 % vs
11 % respectively), and a lower frequency of brown-
red carcases (12 % vs 21 %). The effect seemed
to be lard-specific since the proportion of cereals -
which generally cause soft, oily carcases due to the
increasing amounts of propionic acid - in the diets
did not change the rumen VFA patterns. Although
it would thus seem possible to increase the lard con-
tent of the fattening-finishing diet for male lambs,
but the desaturase activity in the fatty tissues would
have to be controlled first.

Cahiers Agricultures 1993 ; 2 : 394-405.

pleine acquisition de la fonction diges-
tive ruminante a ce stade et/ou l'acti-
vation de la lipogenése.

L’évolution des profils fermentaires
n’indique aucun effet secondaire li€ au
sexe ou au régime. En effet, la diffé-
rence constatée selon les sexes corres-
pond en fait 2 un artefact da a la plus
grande précocité d’abattage des femel-

les. En revanche, la teneur en acide
propionique est forte, indiquant que
les animaux ont été soumis a des con-
ditions qui les exposaient aux défauts
d’apparence de carcasse selon les indi-
cations de Orskov [5]. La faible teneur
en AGV butyrique que nous observons
par rapport aux données de Murphy et
I’Estrange [2] (10 % contre 17 %),
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pourrait expliciter la modicité des effets
négatifs constatés, notamment chez les
femelles. En effet, le butyrate est un
compétiteur métabolique de I'acide
propionique au niveau de la conversion
hépatique en glucose [28, 29]. Cette
limitation des fermentations butyriques
pourrait étre reliée a la présence d’avo-
parcine dans les aliments (2 g d’avo-



Tableau 7 ‘

Fermeté du tissu adipeux externe des carcasses d’agneaux selon
le régime et le sexe (fréquences relatives, %)

Notes de fermeté 1
(NTon)**

3 4 SF

a - Echantillon 1

Males ALs*** 62 21,90 59, 4abc 12,5b

Femelles AlLs 0 1,6¢ 65, 6ab 32,82 <0,0001
Males ALt**** 351 51,62 43,8¢ 1,6¢

Femelles ALt 0 9,4¢ 71,92 18,80

Régime saindoux 3y 11,7° 62,5 22,78 <0,0001
Régime témoin 1,6 30,52 57,8 10,2b

Sexe male 4,7 36,72 51,6b 7,0b <0,001
Sexe femelle 0 5,5b 68,82 25,82

b — Echantillon 2

Males Als 11,4 25,7b 52,8b 10,00

Femelles AlLs 0 61,42 37,22 <0,0001
Males ALt 12 52,82 38,60 1,4¢

Femelles ALt 0 12,8bc 61,42 25,72

Régime saindoux Dyl 13,60 57,1 23,6 <0,001
Régime témoin 3,6 32,92 50,0 13,6

Sexe male 9,3 39,32 45,7 5,7b <0,0001
Sexe femelle 0 7,10 61,4 31,42

*S : seuil de signification sur I'ensemble du profil (test du chi-carré).

e
Ten i &

***Als : aliment comprenant 3 % de saindoux.

****ALt : aliment commercial témoin.

1 = gras trés mou et huileux, Ntg,2 = gras trés ferme.

a, b, c: différences significatives entre deux pourcentages intra-colonne (P<0,05).

Firmness of subcutaneous fatty tissue in lamb carcases according to diet and

sex (frequencies, %)

tan/kg d’aliment brut) si on se réfere
a Macgregor [30].

Qualités de carcasse

Dans nos conditions d’élevage, les
agnelles fournissent des carcasses plus
légeres (15,8 kg contre 19,9 kg pour
les o). Celles-ci paraissent plus gras-
ses que celles des miles uniquement
au niveau de I’engraissement périphé-
rique (en moyenne + 0,2 point pout
Nigee €t +0,6mm pour Egy ). Les dif-
férences observées sont a relier a la
plus grande maturité des agnelles,
compte tenu des conditions effectives
d’abattage (43 % de leur poids de
maturité contre 41 % chez les ©'). Par
ailleurs, les femelles présentent une
plus grande propension a déposer des
graisses [1, 19].

L’incidence de la complémentation en
saindoux se caractérise par un effet
quantitatif du méme ordre de gran-
deur que celui d au sexe. Le déve-
loppement du gras externe est légere-
ment augmenté (P<0,02). En revan-
che, I'épaisseur de gras dorsal n’est pas
significativement différente. Cepen-
dant, la présence d’une interaction
régime x sexe a tendance significative
(P<0,15) met en évidence la plus
forte sensibilité des agnelles. Celles-ci
tendent a déposer plus de gras de cou-
verture en présence de saindoux. En
conséquence, il apparait peu souhaita-
ble d’augmenter la proportion de
graisses animales dans l'aliment de
finition pour des agnelles. En revan-
che, chez les miles, en raison du posi-
tionnement de leurs critéres d’engrais-
sement (Nge, = 2,4 ; Egg,=2,5 mm en
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moyenne sut les deux échantillons), le
taux de 3 % de saindoux poutrait étre
dépassé.

En ce qui concerne la qualité de
I'engraissement (fermeté et couleur),
on retiendra l'intérét qu'il y a a
engraisser des agnelles. Leur carcasse
sont a |’évidence majoritairement plus
fermes que celles des males, atteignant
un différentiel de fréquence relative
moyen sur les deux échantillons de +
39 % pour les carcasses commerciale-
ment acceptables (N3 et 4). En
outre, chez les femelles, les carcasses
tres défectueuses (Ny,1) sont absentes
alors qu’elles représentent 5 a 10 %
des effectifs chez les méles. Cet avan-
tage est cumulé avec une plus forte
proportion de carcasses blanches [dif-
férentiel pour Ney,l: + 13,3 %
(Ech.1), + 19,9 % (Ech.2) contre
19,8 % (Ech.1) et 25,7 % (Ech.2)
pour Ni.,4], les tissus gras externes
tres fermes étant pour la plupart
blancs [22]. Cette correspondance est
liée a une plus forte proportion d’aci-
des gras saturés, notamment palmiti-
que et stéarique, au détriment des aci-
des gras ramifiés et insaturés a lon-
gueur de chaine de carbone moyenne
(résultats non publiés). La différence
entegisttée entre les deux échantillons
peut laisser supposer que la vitesse de
croissance constitue également une
source de variation supplémentaire
comme de précédentes comparaisons
’avaient mis en évidence [3]. Ceci se
traduit par une plus forte proportion
de carcasses dotées d'un tissu gras
brun-rouge[différentiel N¢,,5 : +
4,7 % (Ech.1), + 8,6 % (Ech.2)] ainsi
qu’a nuance jaune chez les miles
[différentielN¢ 6 : + 4,6 % (Ech.1),
+6,4 % (Ech.2)], phénomeéne souvent
constaté par ailleurs [19, 31].

L’effet du saindoux permet d’amélio-
rer de maniére additive (interaction
non significative) la qualité des carcas-
ses tant sur la fermeté (différentiel
moyen sur les deux échantillons Ny, 4
et Np,3: +17,1 %) que sur la cou-
leur par une plus forte proportion de
carcasses blanches (différentiel N1 :
+18,7 %) au détriment des couleurs
blanc-creme (différentiel N2 :
-10 %) et brun-rouge (différentiel
Neoud @ -9,6 %). Cet effet pourrait
étre la conséquence indirecte de la
modification de la proportion des
céréales dans l'aliment (28 % contre
43 dans ALt). Cependant les profils
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Tableau 8

Coloration du tissu adipeux externe des carcasses d’agneaux selon le régime et le sexe (fréquences

relatives, %)

Notes de couleur 2 3 4 5 6 7 S*
(NCoul)*

a - Echantillon 1

Males AlLs 20,3 12,59b 1,6 35,9 14,12b 14,1a 1,6

Femelles ALs 40,69 9,40 0 37,5 9,40 3,10 0] < 0,001
Males ALt 6,2¢ 17,23 1;6 34,4 25,08 7,82 7,8

Femelles ALt 12,5bc 23,42 1,6 34,4 20,39 7,8eb 0

Régime saindoux 30,4a 10,90 0,8 36,7 11,75 8,6 0,8 <0,0003
Régime témoin 9,4b 20,32 1,6 34,4 22,42 78 3,9

Sexe male 13,3 14,8 1,6 35,1 19,5 10,9 4,7 <0,02
Sexe femelle 26,62 16,4 0,8 35,9 14,8 5,4 0

b — Echantillon 2

Males AlLs 17,2 12,8ab 4,3 30,0 18, 62> 11,4 5,7

Femelles ALs 41,42 7,2b 0 41,4 5,7b 2,8 1,4 <0,001
Males ALt B /¢ 18,6820 2,8 32,8 24,3 10,0 0,7

Femelles ALt 20,00 22,8 2,8 31,4 17,28b 517 0

Régime saindoux 29,3 10,00 2 35,7 12,1 7,0 3.6 <0,007
Régime témoin 12,9b 20,7 2,9 32.1 20,7 7,9 2,9

Sexe male 11,40 167 3,6 31,4 21,42 10,7 Sy <0,001
Sexe femelle 30,72 15,0 1,4 36,4 11,40 4,3 0,7

*NCoul 1=blanc; 2=blanc-créme ; 3= blanc rosé ; 4=bistre clair ; 5=brun-rouge ; 6=jaune clair ; 7=bistre avec reflets verdatres.

Coloration of subcutaneous fatty tissue in lamb carcases according to diet and sex (frequencies, %)

d’acides gras volatils dans le rumen ne
different pas. En conséquence, le pro-
pre effet du saindoux semble pouvoir
étre retenu.

Ces éléments montrent que I’introduc-
tion d’acides gras a longues chaines
dans l'aliment de finition permet,
pour les deux sexes, d’accroitre la pro-
portion d’acides stéarique et palmiti-
que dans les dépbts sous-cutanés. En
particulier, le saindoux pourrait étre
moins sensible a ’action des désatura-
ses que d’autres graisses animales
comme le suif, en raison de sa forte
teneur en acide palmitique [8, 32]. 1l
en va de méme pour les différences
enregistrées entre sexes, les femelles
ayant tendance a générer moins d’aci-
des gras insaturés [1, 19]. Toutefois,
d’autres aspects sont 4 considérer, car
les acides gras longs saturés, notam-
ment l'acide stéarique, sont suscepti-
bles d’étre désaturés dans la muqueuse
intestinale et 'adipocyte [8, 33, 34].
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Le plein effet d'une telle manipulation
alimentaire, ne peut donc étre attendu
que dans le cas d’une orientation
métabolique limitative de I'activité des
désaturases tissulaires, probablement en
rapport avec l'activité insulino-
cortisolique [35,36].

Conclusion

La production de carcasses de qualité,
commercialement recherchées chez
I’agneau de boucherie, est plus facile-
ment obtenue par I’engraissement des
agnelles. Bien que plus légeres (17 kg
contre 20 pour les méles), les carcasses
de femelles Lacaune-lait satisfont aux
normes pondérales actuellement recher-
chées sur le marché. L’incorporation de
saindoux 2 raison de 3 % dans l'ali-
ment d’engraissement-finition améliore
la présentation des carcasses (fermeté et
couleur des gras), sans pour autant

pénaliser la croissance des animaux.
Si on se réfere a la nette amélioration
de ces criteres obtenue par Solomon ez
al. [37] en introduisant 10 % d’huile
de palme, il apparait possible d’envi-
sager une augmentation, au-dela de
3 % du taux de saindoux incorporé.
Cependant, en raison de la propension
des agnelles a engraisser plus rapide-
ment et plus intensément que les
males, et du fait d’'un engraissement
externe supérieur induit par le sain-
doux, cette possibilité ne devrait
s’adresser qu’a la catégorie des males.
Pour ces derniers, compte tenu du
potentiel de croissance, il serait proba-
blement avantageux d’accroitre la pré-
cocité en augmentant la concentration
énergétique de la ration de fini-
tion [19]. L'option qui consisterait a
prolonger la durée d’engraissement
aboutirait 4 des carcasses trop lourdes
qu’il serait alors nécessaire de destiner
a la découpe M
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Résumé

Un aliment d’engraissement-finition (ALs) enrichi en saindoux (3 %) est com-
paré avec un témoin (ALt) isoénergétique et isoazoté (11,6 MJ, 165 g de PB/kg
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vaient le méme aliment « starter » durant la phase de démarrage (4 x [n = 64]),
d’autre part a partir de leur poids au sevrage (4 x [n=70]). L’abattage a été
réalisé a poids constant (31 kg pour les femelles et 40 pour les miles).
Durant la période d’adaptation du post-sevrage, les agnelles sont plus perfor-
mantes que les miles (croissance : +13 % ; indice de consommation IC, ;.
-0,4 point). Ultérieurement, durant la phase d’engraissement-finition (20 j-
abattage), les males reprennent I’avantage quel que soit I’aliment (+ 12 % pour
la croissance, -0,5 point pour IC,4; et -0,72 pour ICy, ). L'effet du saindoux
est neutre par rapport a 'aliment témoin. Par ailleurs, aucune différence n’appa-
rait, en fonction des régimes ou des sexes, dans les valeurs et |’évolution des
profils des teneurs en acides gras volatils dans le liquide rumenal en cours
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Au niveau des carcasses (16 kg pour les femelles contre 20 pour les males), le
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I'activité des désaturases tissulaires.
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